

सं/No. SP/HQ/2018/131
पुलिस अधीक्षक(मु.) का कार्यालय
OFFICE OF THE SUPERINTENDENT OF POLICE (HQ)
अण्डमान तथा निकोबार द्वीप समूह
ANDAMAN & NICOBAR ISLANDS

पोर्ट ब्लेयर Port Blair, दिनांक dated 13th April, 2018

PRESS RELEASE
FIRE SERVICE WEEK

Together with the rest of the country, the A&N Police Fire Service is observing the Fire Service Week from 14th to 20th April this year. The Theme for this year is **"Fire loss is National Loss - Let us adopt Fire Safety Measures"** "आग से हानि राष्ट्रीय नुकसान-आइए मिलकर अग्नि सुरक्षा उपायों को अपनायें". The Fire Service Week is organized every year in memory of a major fire incident that occurred on **14th April 1944, at "Victoria Harbour" in Mumbai, in which 336 persons died and 1040 were injured. Out of 336 who died, 68 were Officers and Jawans of Mumbai Fire Brigade.** The tragedy occurred when a ship namely "SS FORT STRIKINE" loaded with explosive materials exploded while berthing at Jetty causing fire in several other vessels berthed in the wharf. To commemorate the act of bravery of the officers and men of Mumbai Fire Brigade who lost their lives during the fire fighting operation, **April 14th is celebrated as Fire Service Day.**

The week long programme will start with a Commemoration Day Parade on 14th April, followed by publicity & educational campaigns through banners, educational pamphlets, short video screening, Lectures and Demonstrations at various Institutions including Village Community Centers, Schools etc. The programme also includes inspection of industrial premises, hospitals, hotels and resorts, in order to make them aware of fire safety issues & requirements.

The main function on the Fire Service Day will be held on 14/04/2018 at 0700 hrs. at Fire Service HQ Port Blair. Two minutes silence will be observed to pay homage to those Fire Service personnel who laid down their lives for ensuring fire safety of our countrymen all over the nation. Soon after the parade, Fleet March of Fire Vehicles shall be taken out in and around Port Blair town. Similar programme are also being organised in Fire Stations located in far flung Islands.

The A & N Police Fire Service is committed to generate public awareness about Fire Prevention & Control by conducting special campaigns in densely populated areas, government buildings, industrial establishments, hospitals, hotels and resorts during the Fire Service Week.

प्रेस नोट

संपूर्ण देश के साथ अंडमान तथा निकोबार अग्निशमन सेवा द्वारा भी इस वर्ष दिनांक 14 अप्रैल से 20 अप्रैल तक अग्निशमन सेवा सप्ताह मनाया जा रहा है । इस वर्ष की विषय वस्तु है " **"आग से हानि राष्ट्रीय नुकसान-आइए मिलकर अग्नि सुरक्षा उपायों को अपनायें"** । यह दिवस दिनांक 14 अप्रैल 1944 को "**विक्टोरिया बन्दरगाह**" मुम्बई में घटित एक बड़ी अग्निदुर्घटना की याद में मनाया जाता है जिसमें 336 लोगों की जानें गई तथा 1040 लोग घायल हुए । 336 मृतकों में से 68 मुम्बई अग्निशमन के अधिकारी व जवान थे । यह त्रासदी उस समय हुई जब बन्दरगाह में खड़े विस्फोटक सामग्रियों से लदा हुआ जहाज "**एस.एस.फोर्ट स्ट्राइकिन**" में विस्फोट हुआ, जिससे बन्दरगाह में खड़े कई अन्य जहाजों में भी आग लग गई । मुम्बई अग्निशमन के उन वीर अधिकारियों तथा जवानों की याद में **14 अप्रैल को अग्निशमन सेवा दिवस के रूप में मनाया जाता है**, जिन्होंने अपने प्राणों की आहुति दी । अंडमान तथा निकोबार पुलिस अग्निशमन इकाई द्वारा भी सप्ताह भर चलने वाला कार्यक्रम तैयार किया गया है, जिसकी शुरुआत स्मृति दिवस परेड, बैनर, पम्पलैट, लघु वीडियो स्क्रीनिंग, भाषण तथा विद्यालय सहित अन्य संस्थानों, ग्रामीण सामुदायिक केन्द्रों में निदर्शन इत्यादि । इस कार्यक्रम के तहत औद्योगिक संस्थानों, अस्पतालों, होटलों एवं रिसार्टों तथा स्कूल भवनों का निरीक्षण इत्यादि शामिल है ।

अग्निशमन दिवस का मुख्य समारोह दिनांक 14.04.2018 को 0700 बजे अग्निशमन सेवा मुख्यालय, पोर्ट ब्लेयर में आयोजित की जाएगी । अग्निशमन सेवा के अधिकारियों तथा कर्मियों द्वारा उन अग्निशमन के कर्मियों की याद में दो मिनट का मौन धारण किया जाएगा जिन्होंने संपूर्ण देश में हमारे देशवासियों की सुरक्षा सुनिश्चित करते हुए अपने प्राणों की आहुति दी । परेड के बाद पोर्ट ब्लेयर शहर तथा आसपास के क्षेत्रों में दमकल गाड़ियों का जुलूस निकाला जाएगा तथा जगह-जगह अग्निशमन के कर्मचारी आग से बचाव व नियंत्रण के बारे में लोगों को जानकारी देंगे । इस सप्ताह के दौरान अंडमान तथा निकोबार पुलिस अग्निशमन सेवा, घने आबादी वाले क्षेत्रों, औद्योगिक प्रतिष्ठानों, विद्यालयों इत्यादि में विशेष अभियान चलाकर जनता में अग्नि से बचाव तथा नियंत्रण के विषय पर जागरूकता लाने के लिए प्रतिबद्ध है । इसी प्रकार के कार्यक्रमों का आयोजन दूर-दराज के द्वीपों में भी आयोजित की जाएगी ।

Copy to the following with the request to broadcast/publish the above news through their esteemed media for the information of general public: -

1. The Director Doodharsan, Port Blair
2. The News Editor, All India Radio, Port Blair.
3. The Chief Editor, Daily Telegram, Port Blair.
4. The Chief Editor, Dweep Samachar, Port Blair.
5. The Chief Editor, Aspect, Port Blair.
6. The Chief Editor, Andaman Express, Port Blair (Hindi & English).
7. The Chief Editor, Andaman Herald, Port Blair.
8. The Chief Editor, Andaman Kural, Port Blair.
9. The Chief Editor, Andaman Chronicle, Brich Gunj Chowk, Prothrapur.
10. The Chief Editor, Sagar, Middle Point, Port Blair.
11. The Chief Editor, Echo of India, Gurudwara Line, Aberdeen Bazar.
12. The Chief Editor, Andaman Sheekha, Prothrapur.
13. The Chief Editor, Andaman Murasu, Aberdeen Bazar, Port Blair.
14. The Chief Editor, Dweep Manthan, Opp. Chinmaya Mission.
15. The Chief Editor, Dweepon Ki Awaz, Haddo, Port Blair.
16. The Chief Editor, Sampooran Awaz, Phonix Bay, Port Blair.
17. The Chief Editor, Sahil Ki Oar, Stewartjunj, S/Andaman.
18. The Chief Editor, Andaman Observer, Biggi Line, Port Blair.
19. The Chief Editor, Andaman Barta, Biggi Line, Port Blair.
20. The Chief Editor, Andaman Rostrum, Prothrapur, Port Blair.
21. The Chief Editor, The Voice of Andaman, ALHW Colony Junglighat.
22. The Chief Editor, The Bullet of Andaman, Phongi Chang, Port Blair.
23. The Chief Editor, Andaman Wave, Junglighat, Port Blair.
24. The Chief Editor, Andaman Today, Shadipur, Port Blair.
25. The Chief Editor, India Voice, Bambooflat, S/Andaman.
26. The Chief Editor, Andaman Shramik Lehar, Phonix Bay, Port Blair.
27. The Chief Editor, Andaman Yugam, Junglighat, Port Blair.
28. The Chief Editor, Andaman Thoolika, Minnie Bay Junction.
29. The Chief Editor, Andaman Agni, Aberdeen Village.
30. The Chief Editor, Samudra Mekhla, Junglighat, Port Blair.
31. The Chief Editor, Andaman Aaj Tak, Aberdeen Bazar.
32. The Chief Editor, Shaheed Bhoomi, Phonix Bay.
33. The Chief Editor, Andaman Awake, Junglighat.
34. The Chief Editor, The Andaman Messenger, Marine Hill.
35. The Chief Editor, Andaman Nam Nadu, Garacharma.
36. The Chief Editor, Amrit Sagar, Junglighat.

(Parvinder Singh, IPS)
Public Relation Officer
Superintendent of Police (HQ)
Andaman & Nicobar Police